494ªRECFE

DATA: 06/06/2025

Página 1 de 2

CFE/rcar

ATA DA 494ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DA

FUNDAÇÃO ELETROBRÁS DE SEGURIDADE SOCIAL – ELETROS

Aos 06 (seis) dias do mês de junho de 2025, às 9h00min, ocorreu a 494ª

Reunião Extraordinária do Conselho Fiscal da Eletros, por meio do link de

videoconferência da plataforma Teams, em razão do modelo de trabalho

híbrido, com a participação dos Conselheiros Fiscais Efetivos, José Luiz

Grünewald Miglievich Leduc (Presidente), Juvenor Pereira da Silva Júnior e

Gustavo Botrel Coutinho de Melo. A Conselheira Szieti Ferreira da Silva

participou da reunião na vaga de titular, considerando a vacância momentânea

de conselheiro indicado pela Patrocinadora Eletrobras. Participaram também os

Conselheiros Suplentes, Rosane Barboza da Silva e Márcio Kennedy de Almeida.

Tendo sido verificado o quórum mínimo previsto no art. 45, § 2º do Estatuto

da Eletros, a reunião do Conselho Fiscal da Eletros – CFE teve início para tratar

dos assuntos constantes da Convocação, conforme a seguir.

Após feitas as saudações de praxe o Presidente do CFE José Luiz Grünewald

Miglievich Leduc, deu início aos trabalhos:

1. Avaliação da Planilha de Recomendações e Demandas do CFE:

1.1. Deliberação sobre atendimento, ou não, de Recomendações do

CFE – Os conselheiros analisaram os registros das demandas e do respectivo

tratamento dado pela alta administração a cada uma e decidiram por concluir

essa avaliação antes da emissão da Manifestação do Conselho Fiscal do ano de

2024, de modo que a deliberação conste do referido documento. Esse trabalho

será realizado individualmente e de forma interativa, até que o Colegiado

chegue a um consenso.

2. Ciência sobre o encaminhamento dado para atendimento à

demanda feito durante a 493ª RCFE – O Presidente do CFE, José Luiz

Grünewald Miglievich Leduc, deu ciência aos demais membros do CFE de que,

conforme decisão tomada na 493ª reunião  do CFE, realizada no dia 30 de

maio, foi encaminhado  para o escritório Florêncio Advogados o pedido de

494ªRECFE

DATA: 06/06/2025

Página 2 de 2

CFE/rcar

Parecer jurídico sobre as consequências dos atos, bem como os limites de

responsabilidade, na atuação dos Conselheiros Fiscais, à luz do Estatuto Social

da Eletros e da legislação vigente, a fim de conferir-lhes segurança no tocante

ao tratamento pela Diretoria Executiva e pelo Conselho Deliberativo das

Recomendações e Demandas do CFE, realizadas em exercícios anteriores.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente do Conselho Fiscal deu por encerrada

a reunião e solicitou a mim, Rita de Cássia Análio Ribeiro, que a secretariei,

que lavrasse a presente Ata, a qual lida e aprovada, segue assinada pelos

Conselheiros Fiscais presentes à reunião.

José Luiz Grünewald Miglievich Leduc

Presidente do Conselho Fiscal

Szieti Ferreira da Silva

Conselheira Fiscal

Juvenor Pereira da Silva Júnior

Conselheiro Fiscal

Gustavo Botrel Coutinho de Melo

Conselheiro Fiscal

Rita de Cássia Análio Ribeiro

Coordenação de Compliance e Governança - PRI

Ata da 494ª RCFE.pdf
Valide a autenticidade do documento clicando ou escaneando o QR Code ao lado ou acesse

o verificador de autenticidade e insira o código: B546F-5A31B-0A475

Solicitação de assinatura iniciada por: Danielle C. A. d. A. C. em 04/09/2025

Assinaturas

Szieti Ferreira da Silva
Assinou Eletronicamente 43983 43983

Assinou em:  04 de setembro de 2025, 16:04:10 | E-mail:  szi***@ya********** | Endereço de IP:
45.65.158.142 | Segundo Fator de Autenticação:  Whatsapp | Dispositivo/Aplicativo:  Chrome 139.0.0.0,
Windows 10 | Celular:  (**) *****-0962

José Luiz Grunewald Miglievich Leduc
Assinou Eletronicamente 5923 5923

Assinou em:  04 de setembro de 2025, 16:12:09 | E-mail:  jlg******@gm******* | Endereço de IP:
200.201.184.250 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Atlas App (3.2.2), iOS
| Celular:  ***********3324

Rita de Cássia Análio Ribeiro
Assinou Eletronicamente 8623 8623

Assinou em:  05 de setembro de 2025, 15:04:10 | E-mail:  rit*@el************ | Endereço de IP:
2804:388:a02c:177a:8cc0:66b7:8307:b06a | Segundo Fator de Autenticação:  SMS |
Dispositivo/Aplicativo:  Mobile Safari 18.1, iOS 18.1 | Celular:  ***********5943

Hash do documento (SHA256): 590c25ca099e9c57316ace58c0353f3d3f8bbf5f46d96f6671f11fbe09c00bf7 Página 1 / 2

https://www.atlasgov.com/sign/verify/B546F5A31B0A475
https://www.atlasgov.com/sign/verify/B546F5A31B0A475

Juveor Pereira da Silva Junior
Assinou Eletronicamente 41329 41329

Assinou em:  07 de setembro de 2025, 00:09:56 | E-mail:  juv**********@gm******* | Endereço de IP:
2804:14c:6533:4200:55f5:fda6:c8e4:4b11 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS |
Dispositivo/Aplicativo:  Chrome 138.0.0.0, Mac 10.15.7 | Celular:  (**) *****-5077

Gustavo Botrel
Assinou Eletronicamente 6009 6009

Assinou em:  09 de setembro de 2025, 16:46:17 | E-mail:  bot***@on******** | Endereço de IP:
163.116.228.143 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Chrome 140.0.0.0,
Windows 10 | Celular:  ***********8981

Hash do documento (SHA256): 590c25ca099e9c57316ace58c0353f3d3f8bbf5f46d96f6671f11fbe09c00bf7 Página 2 / 2

		2025-09-09T19:46:22+0000
	AtlasSign Signature